¹³³ Plan. Carp. *Hist. Mong.* 7, 10 (ed. MENESTÒ, p. 290): *hec autem sunt nomina terrarum que eis viriliter restiterunt, nec sunt adhuc subdite eis: India Magna, Mangia, quedam pars Alanorum, quedam pars Kytaorum, Saxi.*

¹³⁴ Plan. Carp. *Hist. Mong.* 8, 12 (ed. MENESTÒ, p. 300): *quia quando ipsi incipiunt, multis annis obsident unum castrum, sicut fit hodierna die in terra Alanorum de quodam monte quem, ut credimus, iam obsederunt per duodecim annos; qui viriliter restiterunt et multos Tartaros et nobiles occiderunt.*

¹³⁵ Plan. Carp. *Hist. Mong.* 9, 6 (ed. MENESTÒ, p. 303-304): *pervenimus ad quamdam villam, que erat immediate sub Tartaris, que Canove appellatur. Prefectus autem ville nobis dedit equos et conductum usque ad aliam villam, in qua erat quidam alanus prefectus, qui vocabatur Micheas, qui omni malitia et nequitia erat plenus. ipse enim miserat contra nos in Kioviam quosdam satellites suos, mendaciter qui nobis dicerent, ex parte Corenze, quod si essemus nuntii, veniremus ad ipsum. et hoc ideo faciebat, quamvis non esset verum, ut posset a nobis munera extorquere. cum autem perveniremus ad ipsum, reddidit se valde difficilem nobis, et nisi munera promissemus eidem, nullo modo conducere nos volebat. nos autem videntes quod aliter ultra procedere non poteramus, promisimus ei aliqua donaria dare; et cum daremus ei ea quae nobis videbantur, nolebat recipere, nisi plura daremus eidem. unde oportuit nos addere secundum voluntatem ipsius; et quedam nobis subdole et furtive et malitiose subtraxit.*

¹³⁶ Plan. Carp. *Hist. Mong.* 9, 20 (ed. MENESTÒ, p. 313): *a meridie autem habet Alanos, Circassos, Gazaros, Greciam, Constantinopolim, et terram Hiberorum, Tatos, Brutachios qui*

© [a] El franciscà cau en un anacronisme, ja que les conquestes de *Barchin* (= *Barčīliγ-kānt*) & *Ianikint* (= *Yan[gl]i-kānt* "ciutat nova"), ambdues al curs inferior del Syr-daryâ, formen part de les campanyes contra el Xvârezm dels anys 1219-21 i no foren dirigides per Batu, sinó pel seu pare Jöçi. Quant a *Ornas* (així De Brídia § 4.33.1.b; *Ornac* WSP *Ornax* B *Oznac* V *Orna* L; Benet de Polònia § 4.32.1 *Ornam*, etc.), tot i que la seva identitat és discutida (*vid.* SKELTON 1965:102-104; DAFFINÀ 1989:449-51 n. 49), sembla Ürgänj (Jûveinî *Urganč*, mong. *Ürünggeči*, rus *Ornac*), l'antiga capital del Xvârezm, prop de la mar d'Aral, submergida l'any 1221 pels mongols sota les aigües de l'Àmû-daryâ; per *terra Biserminorum* cal entendre els dominis del Xvârezmsâh (*cf.* rus *busurman* "musulmà"); ara bé, mentre que G.D. PAINTER (*apud* SKELTON 1965:102) creu que la sorprenent presència de gàzars, russos i alans es deu al fet que els frares van confondre Ürgänj en alguns detalls amb una ciutat marítima del sud de Rússia, com ara Soldaia o Màtrica, DAFFINÀ 1989:451 no ho considera pas inversemblant, atès que la ciutat era un gran empori comercial i podria haver atret mercaders; que aquests existien entre els alans de l'època, ho demostren les actes de venda d'esclaus (§ 4.39), Baybars al-Manşûrî (§ 6.6.1) i Ibn 'Abd al-Zâhir (§ 6.9.1); *cf.* a més De Brídia (§ 4.33.1.b). [b] El terme *ante quem* per a l'arribada del *dux Alanorum* retintut és l'any 1246; d'acord amb el *Yuanshi*, només dos casals alans es van sotmetre als mongols abans d'aquesta data, de manera que hauria de tractar-se d'Atachi o –menys probable– de Yeliebadur (§§ 15.11–12). *Ierozlaus* és Jaroslav II Vsevolodovič, príncep de Perejaslavl' i gran príncep de Suzdal' i Vladimir (1191-1246), però és incert quin dels seus set fills vius aleshores fou hostatge dels mongols (*cf.* DAFFINÀ 1989:414-15 n. 4). [c] Important testimoni de la vigència del nom *As- (§ 1.2.1) ja mitjan s. XIII; per a la resta d'etnònims i topònims del text llatí, *vid.* SKELTON 1965:104-6; DAFFINÀ 1989:467-71 n. 13; De Brídia (§ 4.33.1.c); *Mongyol-un niyuča tobčayan* (§ 12.2.1). [e] El *mons in terra Alanorum* ha de ser el Caucas en general, anomenat *montes Alanorum* per Guillem de Rubruc (§ 4.34.1.i). [f] *Canove* sembla l'actual Kanev, a la riba del Dnièper i al SE de Kiev (*Kiovia*); *cf.* DAFFINÀ 1989:481 n. 13; quant a *Corenza*, és el cap mongol Qurumši, tercer fill d'Ordu, el germà de Batu (*cf.* PELLIOT 1949:9); el *prefectus* alà *Micheas* (antropònim cristià) era potser un "supervisor" (*daruyaci*); *cf.* § 15.19.